館山市教育委員会  令和４年第８回定例会会議録

１ 開 催 日 令和４年８月２２日 (月）開会  午後１時３０分  閉会  午後２時００分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出 山 裕 之

庄 司 友 之

 委 員 関 英 明

 委 員 守 安 委 久 予

４ 出 席 職 員 教 育 総 務 課 長 今 井 幹 雄

 教 育 推 進 室 長 庄 司 憲 弘

 公 民 館 担 当 課 長

書 記

船 水 裕 康

井 上 み ゆ き

５ 議 事 ① 議案第３０号  令和４年度補正予算について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第７回定例会会議録の承認    承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，南房総ライオンズクラブ新役員表敬挨拶，元社会

教育指導員  石橋寿一氏来庁，職員と三役とのフリートーク，館山税務

署  署長・総務課長着任挨拶，日本弘道会安房支部  安西廸彦氏他３

名来庁，学校給食センター運営委員会第１回会議，前経済観光部長

石井博臣氏来庁，千葉県教育庁南房総教育事務所  渡邉次長来庁，

市内小中学校  校長室訪問 (船形小・九重小・西岬小）※以降，全小中

学校随時訪問，「新館山中建設事業」近隣説明会，南房総市教育委

員会訪問，昭和女子大学  学科長  早川陽氏他４名来庁，千葉県教職

員組合  渡邉郁哉委員長来庁，生涯大学南房学園訪問，館山市教育

委員会への要望の会，千葉県教育研究会安房支会造形教育部会長

他２名来庁，館山中学校相撲部・剣道部  関東大会出場選手表敬挨

拶，千葉県教育庁南房総教育事務所  渡邉次長来庁，市議会臨時

会，館山市小中学校管理職等研修会，ふるさと講座～特別企画（災害

対策編）～，第５８回館山観光まつり館山湾花火大会，ビーチクリーン

after 館山湾花火大会，里見収蔵資料展・浮世絵展

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

公民 館 担 当課 長

教 育 委 員

公民 館 担 当課 長

教 育 総 務 課 長

議事に入る前に，議案第３０号を，地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第１４条第７項の規定により非公開とする提案。

承認。

議案第３０号  令和４年度補正予算について上程。

議案提案文朗読後，補正予算案について説明。

質疑後，原案どおり可決。

その他について。

令和 5 年館山市成人式について，従来の市役所主導による開

会運営を，新成人主導による開会運営とし，実行委員会方式に変

更する旨の報告。

開会運営にあたる実行委員メンバー及び式典名称の募集を行

ったところ実行委員には８名の募集があった。今後は，月 1 回程度

の会議を開催し，新たな成人式を企画していく。新名称について

は，広報等を通じて募集したいくつかの候補の中から，教育委員，

中央公民館運営審議会，実行委員会へのアンケートをもとに，候

補を一つに絞り，“実際に参加するのは従来と変わらない二十歳で

ある”との意見があったことから「館山市成人式」，副題として「二十

歳のつどい」とした。「つどい」の表記方法等は，実行委員のメンバ

ーと今後調整していく。

実行委員会方式を新たに行うとのことなので，市長と新成人との

懇談の機会等を設けたらどうか。

従来の式典の部分と実行委員としての特色をつけた新たな企画

について，今後話し合い，新しい成人式にしていきたい。

９月定例会について，９月２０日（火）午後１時３０分から，１０月

定例会について，１０月１７日（月）午後１時３０分から開催する提

案。

全 委 員  了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者